А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Я Г О Д Н И Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А
М А Г А Д А Н С К О Й   О Б Л А С Т И

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6, тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «07» декабря 2023 года						№ 897

О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 17.04.2023 № 318 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 09.01.2023 № 10 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области», администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 17.04.2023 № 318 «Об утверждении муниципальной программы«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского муниципального округа  Магаданской области www.yagodnoeadm.ru.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управленияжилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области М.В. Фотьева.

Глава Ягоднинского
муниципальногоокруга
Магаданской области                         Н.Б. Олейник

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
Ягоднинскогомуниципального округа
Магаданской области
от «07» декабря 2023г № 897

ИЗМЕНЕНИЯ,КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17.04.2023г.  № 318

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области», утвержденную постановлением администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от17.04.2023г №318 следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области» изложить в следующей редакции:

«
	Наименование Программы:
	Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (далее – Программа).

	Основания для разработки Программы:
	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 09.01.2023 № 10 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области», администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Заказчик Программы:
	Администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Разработчики Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	Исполнители Программы
	Администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области
МБУ «Ягоднинский ресурсный центр» (далее – МБУ «ЯРЦ»)

	Перечень подпрограмм (при наличии)
	Не предусмотрены

	Основные цели и задачи Программы:
	Цель:
- обеспечение экологической безопасности на всех стадиях обращения с отходами;
- снижение негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления.
Задачи:
- увеличение количества обустроенных мест размещения отходов, соответствующих требованиям природоохранного законодательства;
- обустройство площадок и мест сбора вторичного сырья; ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
- формирование информационной программы мониторинга в сфере обращения с отходами.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Количество объектов, на которые разрабатывается проектно-сметная документация на строительство (реконструкцию) полигонов твердых коммунальных отходов;
Количество пройденных государственных экологических экспертиз проектно-сметных документаций на строительство (реконструкцию) полигонов твердых коммунальных отходов;
Количество пройденных государственных градостроительных экспертиз проектно-сметных документаций на строительство (реконструкцию) полигонов твердых коммунальных отходов;
Количество разработанных программ мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объектов (полигонов);
Количество построенных межпоселенческих полигонов ТКО;
Количество ликвидированных несанкционированных свалок.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2025 годы
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены

	Ожидаемые результаты от реализации Программы:
	При реализации программы будет обеспечено:
- обеспечение эколого-эпидемиологической безопасности на каждой стадии обращения с отходами производства и потребления;
- обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения;
- ликвидация несанкционированных свалок;
- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду, совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области;
- введение в эксплуатацию новых объектов размещения твердых коммунальных отходов, отвечающих требованиям природоохранного и санитарно – эпидемиологического законодательства.

	Объемы и источники Финансирования Программы
	Общий объем средств на реализацию муниципальной программы
Составит- 5563,2 тыс.рублей, из них по годам:
2023год – 4344,6 тыс. рублей;
2024год- 609,3 тыс. рублей;
2025год- 609,3 тыс. рублей;
Из средств областного бюджета(далее также –ОБ)-0,0 тыс. рублей:
2023 год -0,0 тыс. рублей;
2024 год-0,0 тыс. рублей;
2025 год-0,0 тыс. рублей;
из средств местного бюджета (далее также –МБ)-5563,2 тыс. рублей:
2023 год –4344,6 тыс. рублей;
2024 год-609,3 тыс. рублей;
2025 год-609,3 тыс. рублей;

	Система контроля за реализацией программы
	Постановление администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области от 09.01.2023 года № 10 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области»

».
1.2.  Приложение № 1 «ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области» дополнить строкой 1.3 следующего содержания:
«
	1.3
	Мероприятие «Оказание услуг по ликвидации мест несанкционированного размещения ТКО»
	Администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области;
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области;
МБУ «ЯРЦ»
	2023-2025гг
	Предотвращение вредного экологического воздействия объекта на окружающую среду и здоровье человека

».

1.3 Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области»к муниципальной программе «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области» изложить в следующей редакции:

				  «Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие системы обращения с отходами
производства и потребления на территории
Ягоднинского муниципального округа
Магаданской области».

	[bookmark: RANGE!A1:H50]

	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	реализации муниципальной программы

	«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия программы, мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных ассигнований (тыс.руб.)

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области»
	Всего по программе:
	Всего:
	5563,2
	4344,6
	609,3
	609,3

	Областной бюджет (ОБ)
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет (МБ)
	5563,2
	4344,6
	609,3
	609,3

	Управление ЖКХ
	Всего:
	1881,3
	662,7
	609,3
	609,3

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	1881,3
	662,7
	609,3
	609,3

	Администрация округа, в том числе:
	Всего:
	3681,9
	3681,9
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	3681,9
	3681,9
	0
	0

	учреждения  подведомственные
администрации округа
	Всего:
	3050,0
	3050,0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	3050,0
	3050,0
	0
	0

	1.
	Основное мероприятие: «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Ягоднинский муниципальный округ Магаданской области»
	Всего по основному мероприятию:
	Всего:
	5563,2
	4344,6
	609,3
	609,3

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	5563,2
	4344,6
	609,3
	609,3

	Управление ЖКХ
	Всего:
	1881,3
	662,7
	609,3
	609,3

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	1881,3
	662,7
	609,3
	609,3

	Администрация округа, в том числе:
	Всего:
	3681,9
	3681,9
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	3681,9
	3681,9
	0
	0

	учреждения  подведомственные
администрации округа
	Всего:
	3050,0
	3050,0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	3050,0
	3050,0
	0
	0

	1.1.
	Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации и выполнение инженерных изысканий по объекту: «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»
	Управление ЖКХ
	Всего:
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Мероприятие «Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов»
	Всего по мероприятию:
	Всего:
	2513,2
	1294,6
	609,3
	609,3

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	2513,2
	1294,6
	609,3
	609,3

	Управление ЖКХ
	Всего:
	1881,3
	662,7
	609,3
	609,3

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	1881,3
	662,7
	609,3
	609,3

	Администрация округа
	Всего:
	631,9
	631,9
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	631,9
	631,9
	0
	0

	1.3.
	Мероприятие «Оказание услуг по ликвидации мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов»
	Администрация округа, в том числе:
	Всего:
	3050,0
	3050,0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	3050,0
	3050,0
	0
	0

	учреждения  подведомственные
администрации округа
	Всего:
	3050,0
	3050,0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0

	МБ
	3050,0
	3050,0
	0
	0

».